14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.429 Terça-feira, 08 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA N° 1004 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/569370.
R E S O L V E:
CEDER, ao CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS - RENATO CHAVES, a servi-
dora ROSANA CRISTIANE DA SILVA MONTEIRO, matrícula nº 54187970/2,
cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada na UNIDADE ESPECIAL – CO-
LÔNIA DO PRATA, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão
de destino.
PORTARIA N° 1005 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/531489.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 15.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº
531 de 04/07/2018, publicada no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que con-
validou a cessão da servidora MARINA RODRIGUES BATISTA, matrícula
nº 5146771/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no HOSPITAL RE-
GIONAL – ABELARDO SANTOS, para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
07.12.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 609860

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 142 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outu-
bro de 2013 e os termos da Cláusula oitava da Fiscalização do Contrato
09.2020, processo 2018/24050.
R E S O L V E: I – Designar os servidores: Livia Maria Amorim Meyer
- Matrícula: 57193737/1, Lotação: Divisão Técnica/1º CRS/SESPA; Silvia
Cristina Oliveira Da Costa - Matricula: 5182441-1 Lotação: Hospital Publico
De Oeiras; Carlos De Souza Cruz - Matricula 57196888-2, Lotação SESPA/
HRCA; Ovidio Pinheiro De Souza - Matricula:0724564-1; Girlane Alves Pi-
nheiro- Matricula: 57210085, Lotação: SESPA/Unidade De São Caetano
De Odivelas; Paulo Sergio De Sousa Albuquerque- Matricula:57190996-1,
Lotação: Hospital Regional De Cametá; Antônio João De Borges Correa -
Matrícula: 57232503-1, Lotação: Hospital Regional De Salinópolis; Maria
Cléa De Alencar Uchoa - Matrícula: 54193780/2, Lotação: Unidade Especial
Abrigo João Paulo II, para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo, bem
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e
correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito
da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA –
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 609905

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva nº1187/10.11.2020, publicado no
DOE nº. 34.401/11.11.2020, referente à servidora TELMA PEREIRA NE-
GREIRO, n°.5094232-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 01.12.2020 A 30.12.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 17.12.2020 A 15.01.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°1121/15.10.2020, publicada no
DOE N°.34.375/16.10.2020, referente à servidora FLAVIA SILVA DE
SOUZA, n°.57190683-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 03.11.2020 A 02.12.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 09.11.2020 A 08.02.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 609952
PORTARIA N° 1414 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/1032469
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 03.12.2020, o perí-
odo de gozo das férias da servidora EDILENE MILITINO MARTINS, Id. Fun-
cional nº 57193878-1 ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tada
na Diretoria Administrativa e Financeira, concedidas através da Portaria
nº1187/10.11.2020, publicada no DOE nº34.401/11.11.202
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 07.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 1415 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
54188873-1 TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO 19.12.2007 A 18.12.2008 01.07.2021 a 30.07.2021

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº
2020/1018368
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 1418 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo Nº2020/1015868
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentares, o
servidor OSÉAS TEIXEIRA DE ARAUJO, matricula nº 722235-1, lotada no
Gabinete do Secretário, no período de 01.03.2021 a 15.03.2021, referente
ao período aquisitivo de 13 de Junho de 2019 a 12 de Junho de 2020,
interrompidas através da PORTARIA Nº 1133/14.09.2020, publicada no
DOE nº 34.344/15.09.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 609726
PORTARIA N°1416 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/1019473,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 02.12.2020, o pe-
ríodo de gozo de férias da servidora KATIA DO SOCORRO PERES AGE, ma-
tricula nº 5949062-2, cargo de Coordenador de Grupo de Trabalho, lo tada
na Diretoria Administrativa e Financeira, concedidas através da Portaria
Coletiva nº 1187/ 10.11.2020, publicada no DOE nº 34.401/11.11.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 07.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 609564
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 1187/ 10.11.2020, publicada no
DOE N°. 34.401/11.11.2020, referente à servidora JEANE DE MORAIS
DOURADO, n°.5897742-2, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 01.12.2020 a 30.12.2021.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 21.12.2020 a 19.01.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 609587
PORTARIA N°1417 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/1033580,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 04.12.2020, o pe-
ríodo de gozo de férias do servidor ADILSON PINHEIRO DE CASTRO, ma-